Ioan Suciu, fiind des întreprinși de vii aprobări. După aceea presidentul propune, ear' adunarea primește cu mare însuflețire următoarea:

### Moțiune.

Poporul român drept-credincios din Lipova, adunat în ziua de 20 Martie (2 Aprilie) 1899 în adunare publică spre a să consulta asupra espediențelor și măsurilor, prin cari să se delature și stărpească răul: abuserile de putere și oficu, fărădelegile criminale și exploatările nemiloase, ce să comit aproape zilnic în Lipova și protopopiat, — al căror imoralități un simțon trist este și criminala volnicie ce s'a comis în 14/26 Martie a.